

"IKKE VED MAGT OG IKKE VED STYRKE, MEN VED MIN ÄND, SIGER HÆRSKARERS HERRE"

Taleban manifesterer magt med drab på børn

Massakre på mere end 132 børn på skole i Pakistan er et resultat af sammenbrud i forhandlinger mellem militæret og Taleban samt en symbolsk hævn for nobelpristager, mener eksperter. Alt tyder på, at oprørsgruppens pakistanske krigere vil søge mod Afghanistan

AF BENJAMIN KRASNİK
krsnik@k.dk

"Slaget fra Mohammads sverd", kalder den pakistanske hær sin igangværende militæroffensiv mod Taleban i Pakistan. Det vil formentlig blive endnu sværere den kommende tid efter gårdsdagens massakre på en skole, hvor over 132 pakistanske børn blev myrdet.

Tidligt i går morges dansk tid indtog ni svært bevæbnede mænd en skole drevet af den pakistanske hær i byen Peshawar i det nordvestlige Pakistan, hvor omkring 500 elever og lærere opholdt sig.

Her gennemførte terroristerne en massakre på over 141 personer, heraf de fleste børn. Alle terrorister blev efterfølgende dræbt, da pakistanske sikkerhedsstyrker rykkede ind.

"Angrebet er en del af en konflikt mellem Taleban og Pakistans hær, som formentlig vil blive intensiveret," siger Stig Toft Madsen, seniorforsker ved Nordisk Institut for Asienstudier på Københavns Universitet.

Taleban påtog sig skylden for massakren med den begrundelse, at man vil straffe hæren for at have angrebet den islamistiske

bevægelse og dens familier.

"Vi vil have dem til at føle den samme smerte," lød det fra Talebans talsmand Muhammad Umar Khorasani.

Den pakistanske taleban-ekspert og forfatter Ahmed Rashid tvivler dog på, at hæren vil lade sig svække, til trods for at mange soldater og officerer, der kæmper mod Taleban, har deres børn i netop denne skole.

"Man har forsøgt at ramme et ømt punkt og demoralisere militæret. Men det vil ikke virke," siger han til BBC.

I juni brød fredsforhandlinger mellem regeringen og Taleban sammen, hvilket førte

til en storstilet militær offensiv mod oprørsgruppens opholdssteder. Taleban har som reaktion erklæret at ville optrappe sine angreb mod soldater, checkpoints, militærbaser og lufthavne.

Angrebet på skolen kan ses som et forsøg på at markere sig med mindst mulig indsats. Det krævede nogle få mænd at lave stor skade, hvor et direkte angreb på hæren kræver en anden indsats. Samtidig kan det blodige angreb direkte mod børn ifølge Ahmed Rashid og andre iagttagere også være en reaktion på Nobels fredspris, der

for nylig blev overrakt til den pakistanske pige Malala Yousafzai for sin kamp for at sikre uddannelse til alle børn i en mere moderat islamisk og sekulær ånd.

Den blot 17-årige pristager blev selv skudt af et Taleban-medlem i 2012, og angrebet i går kan tolkes som endnu en besked om, at man er imod skolesystemet, mener også Iram Nisa Asif, herboende pakistansk og ph.d. i religionshistorie.

Hun ser ikke tilfældigvis hænselse som et galskædigt og instinktivt angreb.

"Det er ofte velplanlagt, og det lader det også til at have

været i dette tilfælde. Taleban handler oftest som en reaktion på en konkret hændelse," siger hun og påpeger, at Taleban i Pakistan ikke udgør en homogen størrelse, men består af mange fraktioner, der på forskellig vis er forbundet med Taleban.

I dette tilfælde virker det dog koordineret, og alle led i organisationen har samme ideologiske ønske om en islamisk stat i Pakistan, siger Iram Nisa Asif.

Taleban i Pakistan har kæmpet mod regeringen siden 2007, blandt andet ud fra et håb om at odelægge

landets alliance med USA. Premierminister Nawaz Sharif regering forsøgte i sommer at forhandle med Taleban uden held, og der er i Pakistan forskellige holdninger til, hvordan man skal gå til islamisterne.

Fra nytår trækker alle internationale kampsoldater sig helt ud af nabolandet Afghanistan.

Det kan ifølge Stig Toft Madsen betyde, at mange talebanrigere vil drage fra Pakistan over grænsen for at kæmpe mod en svagere militær modstander.

"Pakistans hær vil nok ikke rette hele sit fokus mod pak-

istansk Taleban, men den i forvejen intensiverede offensiv vil nok blive styrket for en tid. Og det kan få taleban-krigere i stammeområderne til at drage tilbage til Afghanistan, hvor det hele begyndte, da USA invaderede landet i 2001."

Den pakistanske premierminister, Nawaz Sharif, har erklæret tre dages landesorg.

"Indtil dette land er renset for terrorisme, vil denne krig ikke stoppe. Det må ingen betvivle," sagde han.

UDLAND SIDE 7
LEDER SIDE 8



◀ **Evangeliet formidles på mange måder rundt om i landets kirker. Her tager englen Gabriel alias sognepræst Niels Hviid imod en gruppe udklædte børnehavebørn, da de forleden var på en såkaldt julevandring i Gellerup Kirke ved Aarhus.**

Kirke&Tro side 4



Varmerekord. 2014 bliver det varmeste år nogensinde, kan Danmarks Meteorologiske Institut allerede nu konstatere. **Danmark side 2**

Læs også i dag

- **Danmark:** Ensomme danskere, som er midtvejs i livet, bliver både stressede og syge af at være ene og alene, viser ny undersøgelse **side 2**
- **Kultur:** Museer og teatre forsøger i stigende grad at inddrage publikum. Det pirrer, men professor advarer imod, at det kan overdøve det kunstneriske budskab **side 6**
- **Kronik:** Hvis man i Danmark vil kriminalisere såkaldt uagtsom voldtægt, løber man en stor risiko for utilsigtede konsekvenser, viser erfaringer fra Norge **side 9**

Denne side er redigeret af Hannibal Engstrand

Økonomisk krise rammer landmænd på identiteten

2015 tegner til at blive et særdeles dårligt år for landbruget, viser prognose. Landmændenes selvforståelse er under pres, lyder det fra rådgivere og ekspert

AF LISE SCHMIDT SØGAARD
lise.soegaard@k.dk

Hvem er jeg, hvis jeg ikke er landmand?

Det spørgsmål kommer en del danske landmænd sandsynligvis til at stille sig selv i de kommende år. En ny prognose fra Videncentret for Landbrug, datterselskab af Landbrug & Fødevarer, viser, at 2015 bliver et særdeles svært år for danske landmænd rent økonomisk.

"Der er rigtig mange landmænd, der kommer til at køre med underskud. De skal tæle på reserverne, eller også skal de ned og tale med

banken om at gældsætte sig ydligere," siger Klaus Kaiser, erhvervsøkonomisk chef i Videncentret for Landbrug.

Tidligere på året viste en undersøgelse fra Videncentret for Landbrug, at 15 procent af de i alt 11.100 danske landmænd i øjeblikket er i alvorlige økonomiske vanskeligheder. For dem kan næste år blive afgørende.

"Vi ser lige knap 1000 landbrug, som akut er i farezonen, fordi de har høj gæld, løbende underskud og lav effektivitet. Det vil være svært for dem at fortsætte," siger Klaus Kaiser.

Solvejg Høj er socialkonsulent på Videncentret for Landbrugs hotline, der yder krisehjælp til landmænd. Hun oplever, at flere end normalt har ringet efter rådgivning her i december.

"Mange af dem, jeg taler med, er i en slutfase, hvor de kæmper for deres virksomhed og konstant skal spørge banken om lov. De må tigge om et lån på 10.000 kroner til reparation af en maskine. Men for få år siden var det banken, der ringede hele tiden og tilbød sig," siger hun.

Som socialkonsulent for blandt andet Sønderjysk

UDSIGT TIL STORE UNDERSKUD

Det er handelskrisen mellem Rusland og Vesten, der sammen med kraftigt faldende fødevarerpriser gør det kommende år ekstraordinært usikkert, især for de landmænd, der holder svin og kvæg. Videncentret for Landbrug vurderer, at den gennemsnitlige svineproducent det kommende år skal regne med et underskud på 822.000 kroner før aflønning af ejerens arbejdsindsats. For mælkeproducenter regner man med, at underskuddet bliver 261.000 kroner.

Landboforening er Bente Bendix i daglig kontakt med landmænd i hele Sydjylland. Også hun oplever et stigende antal henvendelser fra krise-

ramte landmænd, og hos mange er pengeproblemerne blevet dybt eksistentielle.

"Det er landmænd med en meget høj stresspåvirkning.

Som er angst, urolige og har svært ved at sove om natten. Enkelte har tanker om, hvorvidt de overhovedet har lyst til at være her mere," siger hun og tilføjer:

"Landmænd er generelt ikke en 'pivet' gruppe. De vil ikke ligge samfundet til last, og derfor ringer de først, når det står grelt til. Jeg havde for nylig en samtale med en landmand, der havde haft økonomiske problemer i syv år."

Inger Anneberg, antropolog og forsker ved Institut for Husdyrvidenskab, Aarhus Universitet, mener, at der er meget identitet på spil for landmændene i disse år.

"Man er bundet af forestillingen om jord, dyr og natur. Nogle har måske overtaget gården, og der er noget familiemæssigt på spil. Det kan være medvirkende til, at landmænd undgår at sige fra i tide. De venter for længe - holder fast i forestillingen om, at 'det her skal jeg selv kunne klare' - og vil ikke bede om hjælp. Det er en stor risiko, hvis man har med dyr at gøre og i dag også med masser af teknologi," siger hun.

Det er ikke let at træffe en beslutning om at skulle forlade slægtsgården gen-

nem generationer. Men landmænd skal måske være bedre til at erkende, når spillet er ude, mener Jens Gammelgaard, formand for Dansk Landbrug Midt- og Østjylland.

"Det er tragisk, men verden går ikke under af den grund. Uheldige omstændigheder kan man sagtens komme videre fra, og jeg kender flere landmænd, der hurtigt fik et job efter en konkurs. Det er klart, at der ikke er to situationer, der er ens. Men for mange af dem, der kæmper og kæmper, tror jeg, det vil være bedre at sige: 'Så holder vi her.'"

DANMARK
Statusmelding for sprog og etik i medierne

IGÅR	SIDSTE UGE	SIDSTE MÅNED
-17	-10	-8

Sammen kan vi ændre medieklimaet

KLF

GodlyPlay 2015

Bliv fortæller og vejleder
GodlyPlay lærer dig at fortælle bibelhistorier levende og inddragende

26.-28. februar 2015
Diakonhøjskolen Aarhus

20.-22. august 2015
Hotel Hebron, København

Læs mere og tilmeld dig på godlyplay.soendagsskoler.dk

NY CD
PETER ABRAHAMSEN
Den blå Anemone
Jeg længes
DIGTE AF KAJ MUNK

PETER ABRAHAMSEN • TROELS ABRAHAMSEN
UROLIGE HJERTER • BITTE FROMSEIER OG SIGURD HOCKINGS
CHRISTIAN SØGAARD • TORBEN KJÆR • ANNETTE SVABÆK
METTE KATHRINE JENSEN • PETER MAROTT • HVIDBILLE
NYSTED LOCAL VOCALS

www.peterabrahamsen.dk

Få nye vaner og ny energi
med et ophold på Livsstilshøjskolen Gudum

Særligt tilbud i januar 2015
12 ugers ophold til 910,-/uge
6 ugers ophold til 1.295,-/uge

Livsstils-
højskolen • Gudum

7620 Lemvig • Tlf: 97 88 83 00 • www.livsstilshojskolen.dk